
Předmětem diplomové práce je problematika plánování budoucnosti, respektive
volby další vzdělávací dráhy a budoucího povolání u žáků devátého ročníku základní
školy. Pozornost je zaměřena na žáky, kteří disponují již na základní škole specifickým
zaměřením, konkrétně orientací na výtvarnou výchovu. V práci byl použit kvalitativní
přístup ke zpracování dat. Jako hlavní metody práce byly zvoleny dotazníky a písemná
vyprávění žáků celé třídy, dále rozhovory s vybranými žáky a jejich analýza. Cílem
práce je dospět k nejdůležitějším činitelům, které ovlivňují a determinují volbu střední
školy a tím i oblasti budoucího uplatnění. Výstupem práce je formulování hlavních
vlivů, motivů a strategií, které se účastní procesu rozhodování a určitých
charakteristických rysů žáků se specifickým zaměřením ve vztahu k volbě střední školy.


